

立高食品股份有限公司

2024 年度财务决算报告

一、2024 年度财务报表审计情况

立高食品股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日资产负债表，2024 年度利润表、现金流量表、股东权益变动表以及财务报表附注已经中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告，公司的财务报表在所有重大方面公允的反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

项目	2024 年	2023 年	本年比上年增减	2022 年
营业收入（元）	3,835,378,953.26	3,499,096,969.49	9.61%	2,910,588,966.94
归属于上市公司股东的净利润（元）	267,967,762.81	73,027,000.54	266.94%	143,770,987.20
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	253,718,719.38	121,853,032.31	108.22%	143,275,817.53
经营活动产生的现金流量净额（元）	452,596,092.95	304,711,416.11	48.53%	342,729,320.07
基本每股收益（元/股）	1.5947	0.4312	269.83%	0.8490
稀释每股收益（元/股）	1.5508	0.4188	270.30%	0.7878
加权平均净资产收益率	10.67%	3.24%	7.43%	7.04%
项目	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减	2022 年末
资产总额（元）	4,378,432,550.59	3,939,680,875.94	11.14%	2,854,750,342.08
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,563,794,380.08	2,471,671,122.25	3.73%	2,120,146,727.78

三、财务状况、经营情况和现金流量情况分析

（一）资产负债情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动率
货币资金	558,126,882.06	1,060,595,511.92	-47.38%
交易性金融资产	183,129,984.08	253,531,000.00	-27.77%
应收票据	2,457,594.80	1,804,249.40	36.21%
应收账款	283,097,363.87	217,641,762.58	30.07%
预付款项	31,104,253.86	21,610,476.27	43.93%
其他应收款	25,941,239.62	57,314,395.56	-54.74%

存货	380,042,226.09	262,041,937.24	45.03%
其他流动资产	113,315,590.11	102,245,151.36	10.83%
流动资产合计	1,577,215,134.49	1,976,784,484.33	-20.21%
其他债权投资	361,519,583.34		100.00%
其他权益工具投资	11,861,520.53	11,793,676.91	0.58%
其他非流动金融资产	30,207,298.62	30,081,620.03	0.42%
固定资产	1,426,999,822.74	1,064,653,295.40	34.03%
在建工程	352,040,767.68	303,146,570.91	16.13%
使用权资产	45,278,154.18	53,371,434.42	-15.16%
无形资产	339,360,892.44	321,262,799.35	5.63%
长期待摊费用	79,140,439.38	39,552,246.86	100.09%
递延所得税资产	52,230,835.70	74,992,794.30	-30.35%
其他非流动资产	102,578,101.49	64,041,953.43	60.17%
非流动资产合计	2,801,217,416.10	1,962,896,391.61	42.71%
资产总计	4,378,432,550.59	3,939,680,875.94	11.14%
短期借款	175,785,464.40	77,162,529.77	127.81%
应付账款	401,186,385.73	264,028,031.96	51.95%
预收款项	343,654.46	386,825.44	-11.16%
合同负债	16,211,931.02	34,520,432.53	-53.04%
应付职工薪酬	80,410,406.22	71,578,959.32	12.34%
应交税费	61,667,110.22	33,686,369.28	83.06%
其他应付款	82,611,039.65	60,483,644.49	36.58%
一年内到期的非流动 负债	80,737,686.24	22,482,476.90	259.11%
其他流动负债	5,467,476.67	6,986,139.94	-21.74%
流动负债合计	904,421,154.61	571,315,409.63	58.31%
长期借款	50,510,341.12	87,557,630.16	-42.31%
应付债券	776,187,371.26	729,089,378.26	6.46%
租赁负债	36,594,045.63	40,701,879.34	-10.09%
递延收益	18,058,882.62	6,870,520.09	162.85%
递延所得税负债	16,639,246.06	17,410,294.63	-4.43%
非流动负债合计	897,989,886.69	881,629,702.48	1.86%
负债合计	1,802,411,041.30	1,452,945,112.11	24.05%

资产负债主要项目变动分析：

项目	原因说明
货币资金	变动幅度超过 30%的原因主要是本期投资支出金额较大导致。
应收票据	变动幅度超过 30%的原因主要是本期收到的票据较上期增多所致。
应收账款	变动幅度超过 30%的原因主要是销售额增大，特别是某 KA 客户于年底新品订单增加，因账期原因导致应收款增多所致。
预付款项	变动幅度超过 30%的原因主要预付供应商货款增加所致。
其他应收款	变动幅度超过 30%的原因主要是本期土地保证金抵扣地价款导致。
存货	变动幅度超过 30%的原因主要是本期销量上涨以及为 2025 年年初春节备货提前。
其他债权投资	变动幅度超过 30%的原因主要是本期持有可转让大额存单所致。
固定资产	变动幅度超过 30%的原因主要是本期工程项目转固增加所致。

长期待摊费用	变动幅度超过 30%的原因主要是本期装修支出增加所致。
递延所得税资产	变动幅度超过 30%的原因主要是子公司弥补亏损所致。
其他非流动资产	变动幅度超过 30%的原因主要是预付工程及设备款增加所致。
短期借款	变动幅度超过 30%的原因主要是本期新增信用证议付所致。
应付账款	变动幅度超过 30%的原因主要为应付工程设备款的增加所致。
合同负债	变动幅度超过 30%的原因主要是预收客户货款减少所致。
应交税费	变动幅度超过 30%的原因主要是应交企业所得税增加所致。
其他应付款	变动幅度超过 30%的原因主要是本期收入上涨，计提应付客户返利增加所致。
一年内到期的非流动负债	变动幅度超过 30%的原因主要是一年内到期的长期借款重分类到一年内到期的非流动负债所致。
长期借款	变动幅度超过 30%的原因主要是一年内到期的长期借款重分类到一年内到期的非流动负债所致。
递延收益	变动幅度超过 30%的原因主要是本期收到 2024 年中央财政先进制造业发展专项资金奖励所致。

(二) 股东权益情况

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动率
股本	169,340,419.00	169,340,222.00	0.00%
其他权益工具	245,955,325.25	245,960,270.46	0.00%
资本公积	1,386,355,525.93	1,384,447,101.99	0.14%
库存股	60,493,954.18		100.00%
其他综合收益	4,568,902.48	4,948,962.35	-7.68%
专项储备	1,696,362.10	1,111,965.26	52.56%
盈余公积	75,176,536.47	71,265,457.63	5.49%
未分配利润	741,195,263.03	594,597,142.56	24.66%
归属于母公司股东权益合计	2,563,794,380.08	2,471,671,122.25	3.73%
少数股东权益	12,227,129.21	15,064,641.58	-18.84%
股东权益合计	2,576,021,509.29	2,486,735,763.83	3.59%
负债和股东权益总计	4,378,432,550.59	3,939,680,875.94	11.14%

股东权益变动

项目	原因说明
库存股	变动幅度超过 30%的原因主要是本期回购股票所致。
专项储备	变动幅度超过 30%的原因主要是根据《企业安全生产费用提取和使用管理办法》规定，计提 2024 年度安全生产费。

(三) 经营情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动率
营业收入	3,835,378,953.26	3,499,096,969.49	9.61%
营业成本	2,628,443,354.62	2,400,773,802.26	9.48%
税金及附加	28,975,882.12	30,959,546.70	-6.41%

销售费用	464,171,782.46	473,761,838.87	-2.02%
管理费用	256,132,522.53	334,479,941.46	-23.42%
研发费用	111,952,016.34	147,826,948.48	-24.27%
财务费用	15,056,220.39	11,792,714.01	27.67%
其他收益	25,281,968.66	27,595,319.41	-8.38%
投资收益（损失以“-”号填列）	4,716,517.08	1,595,261.71	195.66%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	404,226.59	81,620.03	395.25%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-4,686,523.60	376,201.25	-1345.75%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-20,557,925.56	-31,104,040.01	-33.91%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-151,963.46	-121,192.53	25.39%
净利润（净亏损以“-”号填列）	263,593,633.11	70,848,843.74	272.05%
基本每股收益	1.594703145	0.431	270.00%
稀释每股收益	1.550818873	0.419	270.12%

经营情况主要项目变动分析：

项目	原因说明
投资收益	变动幅度超过 30%的原因主要是 2024 年增加闲置资金理财所致。
公允价值变动收益	变动幅度超过 30%的原因主要是本期其他非流动金融资产公允价值变动所致。
信用减值损失	变动幅度超过 30%的原因主要是应收账款增加额较上期增长所致。
资产减值损失	变动幅度超过 30%的原因主要是上期新产线投产产能爬坡导致计提减值较多，本期情况转好。
净利润	变动幅度超过 30%的原因主要是上期终止实施 2021 年股票期权激励计划确认股份支付、本期销售额上涨所致。

（四）现金流量分析

单位：元

项目	2024 年	2023 年	同比增减
经营活动现金流入小计	4,329,181,880.09	4,019,225,714.73	7.71%
经营活动现金流出小计	3,876,585,787.14	3,714,514,298.62	4.36%
经营活动产生的现金流量净额	452,596,092.95	304,711,416.11	48.53%
投资活动现金流入小计	1,185,075,255.29	588,614,971.71	101.33%
投资活动现金流出小计	2,069,297,941.10	1,296,160,443.48	59.65%
投资活动产生的现金流量净额	-884,222,685.81	-707,545,471.77	24.97%
筹资活动现金流入小计	238,803,353.28	1,133,725,847.30	-78.94%
筹资活动现金流出小计	317,199,414.37	204,914,864.18	54.80%
筹资活动产生的现金流量净额	-78,396,061.09	928,810,983.12	-108.44%
现金及现金等价物净增加额	-510,291,025.71	525,965,632.13	-197.02%

现金流量主要项目变动分析：

项目	原因说明
投资活动现金流入	变动幅度超过 30%的原因主要是本期购买及赎回理财产品较上期增长，导致投资活动现金流入及流出上涨。
投资活动现金流出	变动幅度超过 30%的原因主要是本期购买及赎回理财产品较上期增长，导致投资活动现金流入及流出上涨。
筹资活动现金流入	变动幅度超过 30%的原因主要是上期公司发行可转换公司债券收到募集资金，导致上期筹资活动现金流入较多，本期下降。
筹资活动现金流出	变动幅度超过 30%的原因主要是本期回购股份，导致筹资活动现金流出增加。

特此公告。

立高食品股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 28 日